Najznačajniji doprinos u ovoj nauci je
svakako dao Ahmed Bejazići sa svojim djelom Išarat al-maram min
al-Imam, koje predstavlja opsežan komentar na pet Ebu Hanifinih dje-
la/traktata iz područja ove islamske discipline. Drugi je po doprinosu Hasan
Kafi al-Aqhisari (951-1025/1544-1616) sa tri djela iz akaida: Nur al-yaqin,
Rawdat al-gannat i komentar na to djelo Azhar ar-rawdat. Treći predstavnik
po doprinosu našoj akaidskoj školi bio je Mustafa Ejubić - Šejh Jujo (1061-
1119/1651-1707) napisavši komentar na poznatu al-Farganijevu qasidu
Bad’ual-amali pod naslovom Badral-ma’all.1 )

Da bi akaidsku misao navedene trojice naših naučnika mogli bolje is
tražiti, neophodno bi bilo što prije pristupiti prevođenju njihovih spomenutih
djela i učiniti ih dostupnim, kako istraživačima, tako isto, i najširoj javnosti.

On u svom djelu al-'Alem aš-samih3)
tvrdi d a je Bejazić u svom Išaratu al-maram min ‘ibarat al-Imam-u dao
učena tumačenja Abu Hanifinih teoloških mišljenja, da je veliki teolog te da
se, zbog toga, bez ustručavanja divi njegovoj oštroumnosti i vještini.4) Citira
jući iz njegovog djela neke stavke u zaključku veli: „Ovaj Bejazić je veliki
kritičar i učenjak!"

Ahmed Bejazić je rođen u Isatanbulu 1042/1632-33. godine. Otac mu,
Hasan ef. (um. 1063/1652), bio je pravnik, rodom iz naših krajeva. Katib
Čelebi za njega misli da je iz Nevesinja, da je bio u krugu ljudi ili u nekom
srodstvu ( intisab) sa Nevesinjcem Roznamedži Ibrahim-efendijom. Handžić
nije uvjeren u ovaj stav.5)

Kada mu je otac
Hasan-efendija službovao u Mekki kao kadija, Ahmed-efendija mu se pri
družuje pohađajući predavanja znamenitog muhaddisa Šamsuddina al-
Babulija, od koga je dobio diplomu l idžazet iz hadisa.

Napuštajući profesorsko zvanje Ahmed-efendija Bejazić započinje
blistavu sudijsku karijeru prihvatajući imenovanje za kadiju u Halebu
(1077/1666) gdje je postigao veliki uspjeh. Slovivši kao neosporan učenjak
učestvovao je u mnogim diskusijama i raspravama sa tamošnjom ulemom a
posebno sa muftijom Muhammedom ibn Hasanom al-Kevakibijem. Većina
njihovih učenih rasprava je zabilježena i prepisi su se brzo širili diljem is
lamskog svijeta. Potom je uslijedio njegov premještaj za kadiju Bruse, a za
tim za kadiju Mekke (1083/1672) gdje se za njega već odavno čulo. U me-
kanskoj mahkemi/sudnici održavao je predavanja iz ‘ilmu-l-kelama. Tokom
ovih predavanja konačnu fizionomiju je dobilo njegovo djelo Išarat al-

2) Salih ibn Mahdi ibn 'Ali ibn ‘Abdullah ibn Sulejman ibn Muhammad al-Muqbili, 1047-
1110/1637-1710. god.

3) Al-'Alam aš-šamih fiT sari al-haqqi lala al-aba’i wa al-mašdyih, Ismail-paša, Esmau al-muallifin,
sv. 1, str. 424.

4) M. Handžić, ibid, str. 8-9.
5) Oslovljavan je kao Bošnjak (Bosnawi). Vidi, Mehmed Handžić, ,,Bejazići“, Kalendar Gajret,

1938, str. 90; Fezleke, n , str. 391.

maram,... koje je još ranije napisao.6 ) Nakon briljantnog sudačkog uspjeha u
Mekki dobija premještaj u Damask gdje je imao susrete sa čuvenim
učenjakom Muhibbijem koji je u svome djelu H ulasat al-atdr za Ahmed-
efendiju napisao: „Vidio sam brdo znanja i čovjeka sa postojanim vrlina
ma!"7)

Godine 1086/1675. imenovan je za kadiju u Carigradu, a pet godina
kasnije dobija unapređenje na položaj vrhovnog kadije (kadi asker ili
Rum) za evropske provincije Turskog Carstva na kome ostaje do 1094/1683.
kada je opozvan sa te funkcije. On se tada povlači u Kanlindže, selo kod Is
tanbula gdje je imao imanje. Umro je 1098/1687. godine i sahranjen je u
Uskudaru (Istanbul) u turbetu kod svog oca.

Njegovom naglom povlačenju iz javnih službi i života, navodi Rešid u
Tarihu i Muhibbi u Hulasat al-ataru doprinjela je njegova poslovična prin

uvodu Ibn Asakirovog (499-571/11 o5-1175) djela Tahyinu kezibi al-mufteri
.veli:. „Ovaj Bajazić, iako je živio u poznija vremena, ipak je vrlo slobodan i
jak u islamskoj apologetici."11)

6) Muhammed ibn Muhammed al-Handži al-Busnawi, Al-G aw har al-asna f t teradžimi 'ulema wa
šu'arai Busna , Kairo, 1349/1930, str. 33-34; dr Hazini Šabanović, Književnost Muslimana B iH na orijen
talnim jezicim a, Sarajevo, 1973, str. 320-322.

7) Muhibbi, Hulasatal-atar, I, str. 181.
8) Prema M. Handžiću, ,,Bejazići“, Ibid, str. 92-93.
9) Ibid, str. 93.
10) Broekelmann, II, str. 436/1; al-Muqbili, al-'Alam aš-Sdmih, str.: 6,255 i 283; u Gazi Husrev-

begovoj biblioteci u Sarajevu čuvaju se dva rukopisna primjerka ovog djela: R -l 894, prepis iz 1101/1689.
i R-3999, prepis iz 1107/1695. prepisan iz autografa. (Vidi, Kasim Dobrača, Katalog arapskih, turskih i
persijskih rukopisa, Sarajevo, 197., sv. 1, str. 402-403.)

11) Ibn 'Asakir ad-Dimišqi, Tabyinu kadibi al-muftafl, Bejrut, 1979, str. 19.

2) Sawanihu al-'ulum, piščeve misli i skice o šest naučnih disciplina, a
pripisuju mu ga: Šejhi, Mehmed Tahir i Mehmed Surejja.12)